关于组织参加辽宁省“人文城市”公共艺术创意设计大赛的通知

各系、部：

现将《2021年辽宁省“人文城市”公共艺术创意设计大赛实施方案》转发给你们。请参赛学生于9月8日完成在辽宁省大学生创新创业共享平台http://cxcy.upln.cn/的报名。报名时需提交报名表盖章PDF版，参赛同学请于报名前，将报名送至创新创业中心盖章。参赛学生还需要将参赛作品电子版、报名表word版以及汇总表电子版以附件的形式打包发送至邮箱gdyxcxcyzx@163.com。文件命名为：学校-所在系-参赛作品类别-学生队长姓名。纸质版作品9月8日交送至创新创业中心勤政楼309。

创新创业中心

2021年9月8日
2021年辽宁省“人文城市”公共艺术创意设计大赛实施方案

一、竞赛规程
（一）竞赛名称
辽宁省“人文城市”公共艺术创意设计大赛
（二）竞赛目的与意义
本次大赛是贯彻教育部、辽宁省教育厅关于“新艺科”建设的指导思想，落实“以美育人、以美化人”的教育方针，本着培养、选拔公共艺术领域的艺术人才、艺术实践作品，提升大学生的创新创业为导向，引导大学生参与城市历史文化生态的艺术构建，注重地域文化在公共艺术领域的运用。
通过大赛激发大学生创意灵感，提升实践能力，加强对大学生创新意识的培养。大赛鼓励学生跨专业实践，探索“新艺科”的建设模式以及公共艺术领域专业实践教学的课程创新。在创新创业竞赛过程中弘扬革命思想、传承传统文化和新时代的民族精神，提升大学生的道德素质与专业素养。
（三）参赛对象与要求
1、辽宁省高等院校在校全日制大学生均可参加。
2、多人创作的作品作者人数不超过3人，每件作品不超过2位指导老师。
（四）竞赛内容与方式
A类：“建党百年”主题作品类
以建党百年为主题进行创作，具体表现方式不限（绘画、雕塑、艺术设计、摄影等表现形式均可），要求作品风格鲜明，弘扬正能量，突出爱党爱国情怀。
作品电子文件：1--5Mb、JPG或PDF格式。
作品图片：A3幅面打印,在图片反面粘贴报名表。系列作品提交不超过3幅。
B类：“弘扬地域文化”主题作品类
1、文创产品设计
作品要求：以辽宁省地域文化发展为脉络，发掘地方文化特色，要求原创作品，构思巧妙，形式感强，工艺精湛，符合行业规范和技术标准。以传统文化为基础可设计包括传统文化文创产品、饰品、传统手工艺品等。
提交规格：
作品电子文件：1--5Mb、JPG或PDF格式。
作品图片：A3幅面打印,在图片反面粘贴报名表。系列作品提交不超过3幅。
2、数字影像类（摄影、短视频等）
作品要求：以辽宁地域的民俗艺术、历史经典等文化遗产为主题，展现辽宁风采。要求原创作品，风格鲜明、构思新颖。
提交规格：
摄影作品：A3幅面打印,在图片反面粘贴报名表。系列作品提交不超过3幅。同时提交电子文件：1--5Mb、JPG或PDF格式。
视频作品：mp4格式，时间长度控制在5分钟以内，标清和高清不限。
C类：“人文城市、筑梦未来”创意设计类
1、城市景观设计
包括公共景观设计、园林设计、建筑设计、城市雕塑设计等。
提交规格：
作品电子文件：公共景观设计、园林设计、建筑设计等作品提交全套设计方案展板。城市雕塑设计提交单幅作品，图片要求1--5Mb、JPG或PDF格式。
作品图片：A3幅面打印,在图片反面粘贴报名表。系列作品提交不超过3幅。
2、公共设施设计
作品要求：美化、提升城市人文环境，引领城市发展需求，作品包括公共设施设计及公共空间视觉识别设计等。
提交规格：
作品文件：提交全套设计方案展板、1--5Mb(每个展板)、JPG或PDF格式。
作品图片：A3幅面打印，在图片反面粘贴报名表。系列作品提交不超过3幅。
（五）竞赛时间及报名方式
1、竞赛时间：
电子版截稿时间为2021年9月15日。
作品图片打印稿截稿时间为2021年9月15日。
2、报名方式：
（1）所有参赛学生要在大学生创新创业竞赛专题栏目http://cxcy.upln.cn/进行报名，同时参赛院校以学校为单位指派专门联系人统一报送电子版及纸质版文件。
（2）所有参赛作品图片正面不允许出现作者姓名、指导教师姓名、学校等信息，背面附报名表第一页，图片要求1--5Mb、JPG或PDF格式，系列作品可提交不超过3幅的作品。
（3）提交作品清单：报名表、作品图片、汇总表的电子版及纸质版，视频作品需提交视频电子文件。
（4）电子文件命名方式：每套作品以文件夹形式提交，命名顺序为院校名或院校代码-组别-类别-顺序编号（例如：xx大学xx学院-B1-1)。文件夹内文件均以此命名。
（5）电子文件以邮箱传输、U盘（或光盘）快递方式提交组委会。作品自行打包快递、自行送件均可（快递费用自理）。
（六）竞赛环境与设施
1、线上作品展示通过辽宁省大学生创新创业管理共享平台
2、线下作品展评通过辽宁省分赛区沈阳大学。
二、竞赛组织
主办单位：辽宁省教育厅
      辽宁省财政厅
承办单位：辽宁省教育厅工业高等教育处
沈阳大学
三、竞赛规则
（一）竞赛规则
采取一次参赛、两次评选（初评和复评）的方式进行。
（二）评审方式与评分标准
1、评审方式
(1)竞赛组委会对参赛作品进行资格审查后，提交评奖委员会进行评选。
(2)评奖委员会采取集体评议、评委打分方式，对参赛作品进行评选。
2、评分标准
作品具有原创性，主题明确。评审按照创意、美观、制作三个指标，按照每幅作品的平均得分评出相应奖项。
（三）奖项设置
学生作品奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、入选奖。
指导教师奖：设置优秀指导教师奖。
组织单位奖：针对参与度高、作品质量优秀的单位设置优秀组织奖。
（四）申诉与仲裁
举报实行实名制，并要提供相应的证据。举报受理由大赛组委会核查并裁决。申述邮箱：774065281@qq.com
（五）竞赛结果公示
竞赛获奖结果将在辽宁省普通高等学校本科教学网的大学生创新创业竞赛专题栏目进行公示http://cxcy.upln.cn/。
四、其他
（一）联系人及联系方式
辽宁省“人文城市”公共艺术创意设计大赛组委会
地址：辽宁省沈阳市大东区联合路54号南4号楼沈阳大学美术学院
联系人：王老师13842069567 、白老师13514260793
地址：辽宁省沈阳市大东区联合路54号南4号楼沈阳大学美术学院——白老师收
邮箱：461811489@qq.com
关于竞赛组织的通知和其他不明事宜可加入 QQ 群484337663
或与竞赛组织联系人联系进行咨询。

（二）领队与选手须知
1、作品内容不得包含违反中华人民共和国法律法规的内容，不得包含涉及与性别、宗教相关的歧视性内容，不得侵犯他人隐私，由此引起的相关法律后果均由交稿者承担。
2、为保证评审公正，作品展示部分不允许出现学校、作者姓名及其他赛事标识等，一经发现将作违规处理。
3、作品提交后，不得修改作者、指导老师等信息。
4、组委会不退换参赛作品，请投稿人妥善保管。
5、禁止赛事内一稿多投，如有违反一经发现，取消参赛资格。
（三）其他未尽事宜
1、知识产权
严禁抄袭，一经发现立即取消参赛资格并公示；如作品产生版权纠纷，一切后果由参赛者承担。
2、其他未尽事宜另行通知。